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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vodní mikroelektrárny a možnosti jejich využití.

V teoretické části jsou popsány vodní toky v České republice. Dále se zaměřuje na malé

vodní toky a malé vodní elektrárny na nich ležící. Jsou zde vypsány matematické a fyzi-

kální vztahy související s vodními elektrárnami. Poslední část teoretické části se zaměřuje

na technické řešení vhodné pro malé vodní toky. Praktická část se zabývá průzkumem trhu

s malými vodními elektrárnami v České republice a ve světě. V závěru práce je popsán

návrh vodní elektrárny a jeho finanční stránka.

Klíčová slova:

Vodní mikroelektrárny, typy vodních toků, vodní turbíny, DVE 120, návrh projektu, fi-

nanční náklady.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of micro hydroelectric power plants and their po-

tential use. The theoretical part describes the watercourses in the Czech Republic. It also

focuses on small streams and small hydroelectric power plants lying on them. Listed are

mathematical and physical formulas related to hydroelectric power. The last part of the

theoretical part focuses on the technical solutions suitable for small streams. The practical

part researches the market with small hydropower plants in the Czech Republic and around

the world. In the final part the design of hydroelectric power plant and its financing is de-

scribed.

Keywords:
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draft, financial expenses.
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ÚVOD

Lidé postupem času začínají více myslet na naší přírodu a Zemi, tzn. smýšlejí eko-

logicky. Mezi ekologický způsob získání energie patří větrné, fotovoltaické a vodní elek-

trárny. Energie z fotovoltaických a větrných elektráren je ovlivňována střídáním dne a no-

ci, nebo častým střídáním počasí.

Stavba velké vodní elektrárny je velkým zásahem do životního prostředí kvůli nut-

nosti vytvoření přehradních hrází a zatopení oblastí. Mikro a malé vodní elektrárny při

vhodném umístění tyto zásahy nepotřebují. Stavějí se na místech, kde dříve stály pily a

mlýny, nebo na místech nových. Ekologické jsou například díky nulové produkci emisí a

odpadu. Nepotřebují zásoby paliv pro pohon, jsou poháněné jen vodou.

V chudých oblastech světa může být stavba mikro vodní elektrárny nejlevnějším

zdrojem pro získání energie pro rodiny či malé podniky, které poté vedou ke zvýšení ži-

votní úrovně v dané oblasti. Tyto oblasti se nachází například v Peru, na Srí Lance,

v Zimbabwe či v Keni. Elektrárny se staví na horských řekách, kde je dostatečně velký

průtok a spád pro jejich stavbu. Energie jde do baterií a generátorů, které pak slouží

k pohonu osvětlení, domů, škol i nemocnicí.

Tato práce je zaměřena na malé vodní elektrárny v České republice. Cílem je se-

známit čtenáře s vodními toky v České republice a s využitelností malých toků u nás. Dis-

kutován bude taktéž postup výběru toku, výpočet hydroenergetického potenciálu a násled-

ně samotný návrh vodní mikroelektrárny. Zmíněna bude taktéž finanční stránka stavby a

případný časový harmonogram návrhu řešení projektu malé vodní elektrárny [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODNÍ TOKY V ČESKÉ REPUBLICE

Voda je a vždy byla pro člověka velmi důležitá. Potřebujeme ji jak z biologického tak

i z hlediska funkčního. Je to zdroj energie, používá se jako dopravní prostředek, užívá se

v různých technologiích a je potřebná hlavně v zemědělství.

Vodní toky lidé využívali už od pradávna, stavili si obydlí blízko nich, sloužily pro

dodání pitné vody i pro spojení s dalšími územími. Vodní energie sloužila k pohonu

mlýnů, pil, valch, tkalcoven, papíren, brusíren skla a mnoha dalších malých továren. Větši-

na těchto malých vodních elektráren zanikla v padesátých letech minulého století.

Energie z vody je relativně dostupná a obnovitelná. Energie, která se získává z toků, se

nazývá energie mechanická, projevuje se jako energie potenciální a kinetická.

V České republice většina řek jen pramení a vodu odvádí do zahraničí. Naše republika

leží na hlavním evropském rozvodí. Mezi řeky, které odvádí vodu pryč, patří Labe, Mora-

va a Odra. Labe odvodňuje největší plochu naší země a vodu odvádí do Severního moře.

Řeka Morava se vlévá do Dunaje a ten odtéká do Černého moře. Řeka Odra teče do moře

Baltského. Délka všech toků v České republice je kolem 59 700 km [2], [3].

1.1 Rozdělení toků

Vodní toky dělíme: - bystřiny

- potoky

- řeky

- veletoky

Bystřiny se nazývají horské toky, které mají nepravidelný sklon dna a tvar koryta. Ko-

ryto je zařezáno do terénu a vodní proud si dělá cestičku mezi balvany u dna a mezi přiro-

zenými překážkami. Vznikají zde peřeje a vodopády. U těchto toků se často mění výška

hladiny, je ovlivňována deštěm a tajícím sněhem. Po hladině se za zvýšeném průtoku plaví

spousta splavenin, které se níže v menším průtoku ukládají v nánosových kuželech.

Potok je menší tok, který má mírnější sklon dna a pohybuje se zde méně splavenin.

Vodní hladina zde nemá tak velké výkyvy jako u bystřin, voda se zde může vsakovat.

Řeka je větší tok s mírnějším a vyrovnanějším sklonem dna, má ale větší průtoky. Me-

zi splaveniny na řekách patří štěrk, písek a kal. Voda je ovlivněna dlouhými dešti.
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Veletok je mohutná řeka o velkém průtoku. Dosahuje délky 5000 až 6000 km a ústí do

moře [4].

1.2 Povodí v České republice

Na stránkách vodohospodářského informačního portálu nalezneme všechny důleži-

té toky a k nim i informace o stavech a hodnotách průtoků. Stačí si jen kliknout na námi

vybraný tok a nalezneme zde jaký je jeho průtok, stav vody a jestli nehrozí povodňový

stav.

Česká republika je rozdělena na pět povodí (obrázek 1). Patří sem povodí Vltavy,

Labe, Ohře, Odry a povodí Moravy. Každé povodí má svého provozovatele, který se o

toky a všechna díla na nich stará.

Obrázek 1 Rozdělení povodí [5]:

růžově – povodí Ohře, žlutě – povodí Vltavy, zeleně – povodí Labe, modře – povodí Moravy,

oranžově – povodí Odry
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1.2.1 Povodí Vltavy

Povodí Vltavy se nachází na rozloze 28 708 km2. Podnik se stará o 23 000 km vod-

ních toků. Ty se dělí na 5 503 km důležitých velkých vodních toků, 12 000 malých toků a

5 600 drobných toků.

Nejznámější velké vodní elektrárny se nachází na řece Vltavě, jsou známy jako tzv.

vltavská kaskáda. Dohromady je zde elektráren devět a nacházejí se na úseku o délce 250

km [6].

Vltavská kaskáda: - Lipno I

- Lipno II

- Hněvkovice

- Kořensko

- Orlík

- Kamýk

- Slapy

- Štěchovice

- Vrané

1.2.2 Povodí Odry

Jedna polovina povodí je spravována státním podnikem Povodí Odry, druhá polo-

vina je rozdělena mezi Lesy České republiky, Vojenský újezd a polského správce.

Oblast povodí má rozlohu 6 252 km2. Nachází se zde 25 důležitých toků. Je zde

v provozu celkem 78 malých vodních elektráren (tabulka 1), které patří pod podnik Povodí

Odry [7].

Tok Počet elektráren

Odra 9

Opava 32

Ostravice 17

Olše 4

Okrajové přítoky 16

Tabulka 1 Malé vodní elektrárny
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1.2.3 Povodí Labe

O povodí Labe se stará státník podnik Povodí Labe. Plocha povodí má velikost

14 976,1 km2. Délka toků je 9352,7 km. Ve správě má podnik 20 malých vodních elektrá-

ren [8].

1.2.4 Povodí Ohře

Délka vodních toků patřících pod povodí Ohře je 6950,7 km, z toho délka význam-

ných toků je 2376,7 km a délka drobných toků 4574 km. Podnik Povodí Ohře vlastní 21

malých vodních elektráren [9].

1.2.5 Povodí Moravy

Podnik Povodí Moravy se stará o povodí o rozloze 21 137 km2, délka vodních toků

je 11 000 km, z toho je 7200 drobných toků. Je zde provozováno podnikem celkem 15 ma-

lých vodních elektráren (tabulka 2). Mezi zástupce velkých vodních elektráren patří elek-

trárna Vranov [10].

Malá vodní elektrárna Tok Instalovaný výkon (kW)

Nové Mlýny Dyje 2410


[…]


Čas Spotřeba (kWh) Cena (Kč)

hodina 0,14 0,672

den 0,43 2,064

měsíc 13,05 62,64

rok 156,59 751,632

Tabulka 11 Bruska + světlo

Čas Spotřeba (kWh) Cena (Kč)

hodina 0,01 0,048

den 0,02 0,096

měsíc 0,49 2,352

rok 5,84 28,032

Tabulka 12 Samotné světlo (2h)

Pokud bude celková spotřeba energie čtyř členné domácnosti ve starším rodinném

domě i s dílnou cca 10 836,76 kWh, dílna bude mít z celkové spotřeby podíl 4,95 % se

svými 536,54 kWh. Spotřeba elektřiny za rok domácnost stojí 52 016,448 korun, z toho

dílna je 2575,39 korun.
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7.3 Návratnost investice

Dosazením do vztahu (81) zjistíme, jaká bude návratnost naší vodní mikroelektrár-

ny.

𝑇𝑁𝑝 =
𝐼𝑁

𝐶𝐹
(81)

kde IN = náklady na investici,

CF = úspora nákladů.

𝑇𝑁𝑝 =
75893

2575,39
= 29,47 (82)

Návratnost naší stavby je kolem 30 let, když nepočítáme s penězi na údržbu a reno-

vaci starých komponentů. Záleží na poruchovosti našich komponentů, čím více budou po-

ruchovější, tím se čas návratnosti bude prodlužovat [33].

Tato investice je opravdu dlouhodobá, neměl by do ní jít člověk, co očekává hned

návratnost, ale ten kdo chce spíš využít přírodní zdroje a ulevit trochu přírodě.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s vodními toky v České republice, s jejich využi-

telností. Pozornost zde byla zaměřena na zařízení použitelné pro malé vodní toky a na vý-

běr vhodného vodního toku pro stavbu malé vodní mikroelektrárny. Dále se práce zabývala

problematikou návrhu vodní mikroelektrárny a s finančními náklady spojenými se samot-

nou stavbou elektrárny.

V České republice se nachází 59 700 km toků, na nich je postaveno cca 1500 vod-

ních děl. Počet vodních děl se ale ještě může dále navyšovat. Bohužel ne všechny toky jsou

pro stavbu velké nebo malé vodní elektrárny vhodné. Některé řeky mají nedostatečný spád

či průtok, nebo pro stavbu vodní elektrárny se nacházejí na špatně přístupném místě.

V práci byla navržena vodní mikroelektrárna na Radotínském potoce. Cílem bylo

vyrobit energii pro dílnu ležící blízko instalace mikroelektrárny. Z celkové denní spotřeby

dílny, bylo zjištěno, že množství energie potřebné z mikroelektrárny bude 125 W.

K zjištění, kolik energie dokáže tok vytvořit, byl použit vztah pro hydroenergetický poten-

ciál toku, do kterého byly vloženy údaje o spádu a průtoku Radotínského potoka v daném

místě instalace mikroelektrárny. Potenciál toku měl velikost 135 W. Porovnáním těchto

dvou veličin, hydroenergetického potenciálu a celkové denní spotřeby dílny, bylo potvrze-

no, že tok je schopen vyrobit dostatek energie pro dílnu.

Z tabulky 8 finančních nákladů je zřejmé, že stavba vodní mikroelektrárny, která

vyrobí energii pro pokrytí spotřeby dílny, není levná záležitost. Je to stavba, kdy návratnost

je až za 30 let a více. Proto by si každý měl předem rozmyslet, jestli je ochotný do takto

časově i finančně náročné stavby investovat své peníze a čas. Časově náročná není totiž

pouze samotná stavba vodní mikroelektrárny, ale také získání všech potřebných povolení

od příslušných úřadů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A teoretická zásoba energie, energie [J], plocha [m2].

AC celková denní spotřeba energie [Wh].

C

c

optimální kapacita akumulátoru [Ah].

absolutní rychlost vody [m.s-1].

CA kapacita akumulátoru [Ah].

CF úspora nákladů [Kč].

E měrná energie [J.kg-1].

Ed disipovaná měrná energie [J.kg-1].

Ek kinetická energie [J].

Ep tlaková měrná energie [J.kg-1].

Ev kinetická měrná energie [J.kg-1].

Ez polohová měrná energie [J.kg-1].

F plocha povodí [km2].

𝐹⃗ vektor hydrodynamické síly [N].

Fd hydrodynamická síla [N].

Fx hydrodynamická síla na ose x [N].

g gravitační zrychlení [m.s-2].

H spád [m].

𝐻̇ tok hybnosti [N].

hv koeficient vybití [-].

IN náklady na investici [Kč].

k koeficient nárůstu kapacity, koeficient úhlů [-].

m hmotnost [kg].

𝑚̇ hmotnostní tok [kg.s-1].

P výkon [W].
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Ph hydraulický výkon [W].

Pmax maximální výkon [W].

Psk skutečný výkon [W].

p tlak [Pa].

pb atmosferický tlak [Pa].

Q průtok [m3.s-1].

Qa průměrný výtok [m3.s-1].

QT turbínový průtok [m3.s-1].

Q90d devadesátidenní průměrný denní průtok [m3.s-1].

r střední poloměr [m].

t čas [s].

Usyst systémové napětí [V].

u unášivá rychlost [m.s-1].

V objem [l].

𝑉̇ objemový tok [m3.s-1].

v rychlost [m.s-1].

𝑣⃗ vektor rychlosti [m.s-1].

vt rychlost [m.s-1].

z výška těžiště, polohová výška [m].

β výstupní úhel lopatky

η účinnost

𝜂ℎ hydraulická účinnost

𝜂𝑇 účinnost turbíny

ρ měrná hmotnost vody [kg.m-3].

ω úhlová rychlost kola [s-1].
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