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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- v sekci 2.2 uvádíte také "derivační" MVE bez bližšího popisu - zkuste je tedy specifikovat...

- u příkladu uvedeného v praktické části Vám vyšla návratnost investice cca 30 let, jaká návratnost

by byla v případě a) dvojnásobného průtoku b) dvojnásobného spádu…?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Oceňuji snahu studentky pojmout, podle mého názoru, pro ni poměrně obtížnou a rozsáhlou

problematiku v komplexní šíři. Z tohoto pohledu by uvedené zadání mohlo být klidně zadáním

diplomové, nikoliv jen bakalářské práce. Studentce se přesto v dané problemative vcelku podařilo

dobře se zorientovat, až na teoretickou, matematicko-fyzikální část, kde je místy trochu znát, že se

již ztrácí a překračuje své možnosti (stejné značení různých veličin, nepřesné vysvětlivky

uvedených vztahů, některá nesprávná tvrzení, např. u vztahu (4) apod.). Jinak je práce psána vcelku

přehledně, srozumitelně a jen s minimem překlepů, gramatických a technických nesrovnalostí.

Rozsah práce také spíše odpovídá pracím magisterským. Kvalita některých (převzatých) obrázků

mohla být lepší (např. č.4) a při uvedených výpočtech a odhadech nákladů v praktické části bych

určitě neuváděl Kč na 3 desetinná místa. Přes výše uvedené, spíše formální výtky, tvoří práce

ucelený soubor informací k danému tématu a splnila beze zbytku své zadání. Oceňuji také rámcový

nástin časového harmonogramu intalace MVE, kde je jasně patrné, co zabere nejvíce času - podle

očekávání je to vyřizování na úřadech…
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